
    
 
 
 
 

������������	���
����������������
�

�

�������������	
���


��������
��
����
�

��������������

��
��
����
����

�������
�
����
� !"		
��

� � � � � � � � �
� � � � � � � ��� ����"##�##����"�$���%��

� � � � � � � � "�$��%�����##
���

��������������

��
��
����
����

�������
�
����
� !"		
�
�

�

&�"�����'�("��")�"*�+,���'-��./.�.0122��

�

�

'���%%�-��� ���3��#%
�	����	��
��
�����4��%
����
�������
������
��	��#���5�,�'��6��	�
��
4���3����%�4�������
�	���%������

�
�
����������
�

• ������������������������������������������������������������������������� �����!�����"�����
��������!� ������ ����������� ���� ��� ������� ������ ������� ���� ���������� ��� ������ �#��������
���������#���������	���������$���������������������������%�	���&�

• ���� ���� ������ ���� ���'� ��� ������ �� ���������� ��� ���������� ������ (��#������ )� ������
��������������������������������������������������������� �����������*+�������������
������ ���������� �������� ,���������� +---./�.�0� �� ����.�-.�0
� ��������� ���� ��������
���������������.����1&�

• ���� ��� ������������ ���������������� �����2����� ������ �������� ������� ������������ ����
��22���������������������� �������������2�����������������������������"���$��������
������� ��� ������$����� �� ������������� �������� ��� ������ ��� ����������� ��� ��� ������ ��
������3�

�
�450%5	*6�

�
	���� 738353� ��� �������� �$����� �� �������������� ���� 2����������� �������� ��� ��#����!� �����
����������������������������������������������������
����������������������������������������
�������
���������������������������������������������2�����������������2������������������$�������
���� 6������$�� 7��������� ���� �������� 9��� �������$����� ��� ������� 9����� �:� ������ ���� ������������
���������������������������������������������������:��������������������#�$$������������������
�������3�
�
%������#����������������������������������2��������������
�
%��������7������
�
� � � � � � � � � � ���5(��;075%0<=0�

� � � � � � � � � � ��������������������

COMITATO TUTELA AMBIENTE 
C/o Casulli - Via V. De Gama,109/3 - 24045 Fara Gera D’Adda 

 Telefono: 0363 399968    Fax: 035 4542646 
   Indirizzo e-mail : comitato_ambiente@inwind.it  -  Sito web: www.ambientefara.it 

 



BOZZA 

DI ORDINANZA PER VIETARE LA CIRCOLAZIONE AI DIESEL “EURO 0” PRIVI DEI
DISPOSITIVI ANTI-PARTICOLATO E AI VECCHI MOTOVEICOLI A DUE TEMPI 

IL SINDACO 

Premesso:
che  la  tutela  e  il  risanamento  della  qualità  dell'aria  sono  obiettivi  di  questa
amministrazione, da attuare attraverso azioni e provvedimenti che favoriscano sistemi di
mobilità  meno  impattanti  e  che  contengano  il  superamento  dei  limiti,  previsti  dalla
normativa comunitaria e interna, delle immissioni di polveri sottili in atmosfera;

che nel corso del 2005 in tutti i capoluoghi di provincia della Lombardia è stato superato il
numero massimo di giornate di superamento dei limiti di PM10 consentito dalla normativa
europea (direttive 1999/30/CE e 2000/69/CE, recepite dal decreto ministeriale 60/2002); 

che  le  particolari  caratteristiche  orografiche  della  Pianura  Padana  determinano  una
diffusione omogenea degli  inquinanti  atmosferici  e  suggeriscono pertanto l'adozione di
misure di prevenzione e contenimento omogenee su tutto il territorio e in tutti i comuni;

che questa amministrazione invita la Regione Lombardia ad istituire quanto prima – così
come  previsto  dall'allegato  approvato  con  deliberazione  VIII/580  della  Giunta  della
Regione  Lombardia  del  4/8/2005  ai  punti  4.2.1,  4.2.2,  4.2.3  -  incentivi  economici  per
l'installazione dei “filtri antiparticolato” sugli autoveicoli ad eccensione spontanea (diesel)
non omologati  ai  sensi  della  direttiva  91/441/CEE  e  successive  direttive  (94/12/CE,
98/69/A CE, 98/69/B CE)

Visto  il  “Piano  d'azione  per  il  contenimento  e  la  prevenzione  degli  episodi  acuti  di
inquinamento  atmosferico”,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  della
Lombardia 4 agosto 2005 n. 8/552 

Visti gli articoli 5, 6, 7 del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 30 aprile
1992 n. 285 e successive modifche e integrazioni , con i quali si da' facoltà ai Comuni di
stabilire obblighi,  divieti  e limitazioni  a carattere permanente o temporaneo per quanto
riguarda la circolazione veicolare sulle strade comunali

ORDINA

Su tutta l'area del centro abitato, a partire dal 1 gennaio 2007, il divieto di circolazione
per i seguenti veicoli:
– autoveicoli  ad  eccensione  spontanea  (diesel)  non omologati  ai  sensi  della  direttiva

91/441/CEE e successive direttive (94/12/CE, 98/69/A CE, 98/69/B CE) privi dei “filtri
antiparticolato”;

– motoveicoli a due tempi non omologati ai sensi della direttaiva 97/24/CEE.



DISPONE

– di incaricare il Comando di Polizia Locale del rispetto della presente ordinanza
– che  copia  della  presente  ordinanza  venga  affissa  all'albo  del  Comune

di..........................  e che ne sia data la massima diffusione alla cittadinanza,  anche
attraverso gli organi di comunicazione

– che la presente ordinanza sia notificata alle seguenti autorità:
Presidente della Regione Lombardia
Prefetto di..................
Presidente Provincia di.....................
Questore di.............................
Comandante del Compartimento di Polizia Stradale......................
Comando Carabinieri di....................
ARPA di.........................
Polizia Locale della Provincia di........................


